UỶ BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /UBND-NN

V/v đề nghị bố trí vốn thanh

toán khối lượng hoàn thành và

tiếp tục thực hiện dự án Tiêu

thoát lũ sông Nhơm.

Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2022

  Kính gửi:

    - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

    - Sở Tài chính;

    - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Giao thông vận tải.

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 4613/SKHĐT-KTNN

ngày 08/7/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc tham gia ý kiến dừng hoặc

chấm dứt thực hiện dự án Tiêu thoát lũ sông Nhơm; UBND huyện Triệu Sơn

báo cáo tình hiện thực hiện dự án đến ngày 30/6/2022 và tham gia ý kiến cụ thể

như sau:

1. Thông tin chung về dự án:

Dự án Tiêu thoát lũ sông Nhơm thuộc địa phận huyện Triệu Sơn đã được

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng tại

Quyết định số 3365/QĐ-UBND ngày 13/10/2011 với tổng mức đầu tư là

268.675 triệu đồng và được Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn phê duyệt thiết kế

BVTC- dự toán tại Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 16/4/2012 với tổng mức

dự toán là 261.262 triệu đồng, trong đó:

- Xây lắp:                                        181.185 triệu đồng;

          - Bồi thường giải phóng mặt bằng:    35.000 triệu đồng;

          - Tư vấn và chi khác:                        45.077 triệu đồng.

 Thời gian thực hiện dự án là 36 tháng kể từ ngày khởi công theo hợp đồng

20/8/2012, kết thúc hoàn thành dự án tháng 8/2015 (đã dừng thi công từ tháng 2

năm 2015 do không được bố trí vốn).

 2. Tình hình giá trị khối lượng đã thực hiện:

a) Khối lượng đến nay đã thực hiện:

Giá trị khối lượng thực hiện đạt 151,87 tỷ đồng, trong đó giá trị xây lắp đạt

118,69 tỷ đồng (đã nghiệm thu và lập phiếu giá) cụ thể:

- Nạo vét lòng sông 7,8 km/8,12km (7,8 km đã nạo vét nhưng chưa hoàn

thiện mặt cắt theo thiết kế); giá trị đạt 61,93/77,25 tỷ đồng.

- Nâng cấp đê tả, hữu 16,2 km/34,8km; giá trị đạt 19,42/35,95 tỷ đồng.

2

- Xây dựng cầu 02 cầu/03 cầu (cầu Điền Giáp và cầu làng Đinh); giá trị

đạt 18,91/29,87 tỷ đồng.

- Kè lát mái đê đạt 1.655m/2.408m; giá trị đạt 16,19/23,26 tỷ đồng.

- Chi phí thực hiện thi công giá trị đạt 2,92/4,21 tỷ đồng.

- Chi phí thiết bị chưa thực hiện với giá trị 0,34 tỷ đồng.

- Hạng mục cống chưa thực hiện với giá trị 10,23 tỷ đồng.

 b) Kế hoạch vốn và giải ngân

- Vốn đã bố trí 110 tỷ đồng. Đã giải ngân 110 tỷ đồng, trong đó: Thi công

xây dựng là 89.523 triệu đồng; mục khác là 20.477 triệu đồng (Quản lý dự án,

GPMB, tư vấn; chi khác).

 - Nợ khối lượng đã thực hiện là 41,87 tỷ đồng, trong đó giá trị xây lắp là

29,17 tỷ đồng.

 3. Khó khăn, vướng mắc:

- Dự án Tiêu thoát lũ sông Nhơm có nhiệm vụ đảm bảo nước tưới và tiêu

thoát lũ, hoàn thiện hệ thống thuỷ lợi, giảm thiểu thiên tai lũ lụt cho khoảng

25.304 ha thuộc các huyện Triệu Sơn và Nông Cống. Hiện nay trên địa bàn

huyện Triệu Sơn phần nạo vét đã cơ bản (đạt khoảng 80% khối lượng), tuy

nhiên còn một số điểm cục bộ chưa được nạo vét và nạo vét nhưng chưa hoàn

thiện mặt cắt theo thiết kế do đó vào mùa mưa khi lũ về nước sẽ tiêu không kịp

gây ngập úng cục bộ ở các xã Thái Hòa, Vân Sơn và thị trấn Nưa.

- Một số hạng mục dự án thi công dở dang, chưa hoàn thiện gây khó khăn

cho việc sản xuất, ổn định đời sống và đi lại của nhân dân trong vùng dự án.

 4. Kiến nghị, đề xuất:

 - Đề nghị UBND tỉnh cho quyết toán giai đoạn 1 của Dự án Tiêu thoát lũ

sông Nhơm để thanh toán đối với khối lượng đã thực hiện.

 - Đề nghị UBND tỉnh cho tiếp tục thực hiện Dự án Tiêu thoát lũ sông

Nhơm để phát huy hiệu quả tiêu thoát lũ, phục vụ sản xuất và đời sống của nhân

dân trên địa bàn.

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo tình hiện thực hiện Dự án Tiêu thoát lũ

sông Nhơm thuộc địa phận huyện Triệu Sơn đến ngày 30/6/2022 với những nội

dung nêu trên./.

 Nơi nhận:

 - Như kính gửi;

 - Chủ tịch, các PCTUBND huyện;

 - Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-12T21:36:47+0700

		2022-07-13T07:29:21+0700

		2022-07-13T07:29:38+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-13T07:29:56+0700